Wśród niezwykłego wzrostu bogactw i zaszczytów nie zapomnieli naczelnicy 
Wołochów o duchownych potrzebach podwładnej im ludności. Około r. 1390 wysta
wili własnym sumptem i hojnie wyposażyli monaster pod wezwaniem św. Michała 
Archanioła w miejcowości Ko r t v e l y e s  koło Hosszumezo w Marmaroszu. Następnie 
udali się osobiście do patrjarchy carogrodzkiego, prosząc o zatwierdzenie fundacji 
i udzielenie im prawa patronatu2. Zwierzchnik Kościoła przychylił się do przedłożonej
eorundem pacifice habite legitima statutione indigerent“... Ib. nr 71. Podczas odgraniczania zaprotestowała 
szlachta okoliczna (przyp. 10).

Większość nazw odnosi się do polan (havasa). Moyselhavasa oznacza polanę, przylegającą do osady 
Moisciu, Uglyahavasa do Uglji i t. d.

1 Por. Hurmuzaki, Documente 1/2, nr 286 i 288.
2 „Antonius Dei gratia civitatis Constantinopolitanae, Nove Romae, ac totius Orbis Patriarcha. Bene 

beateque progeniti, et in Deo honorati, bonique christiani humilitati nostrae, secundum confirmationem 
Sancti Spiritus, dilecti filii et generosi vajvoda Balicza et Drag Mester, qui habent ecclesiam sive mona- 
sterium perpetuum in Maramaros, in nomine Sancti Michaelis Archangeli fundatum, qui venerunt ad nos, 
et humilitati nostrae in felici et urgente Imperii Constantinopolitani statu supplicarunt, ac in beatitudine, 
obedientia, quam habuerunt pro consuetudine christianae religionis praestiterunt humilitatique omne ac 
ecclesiae eorum haereditatem de propriis bonis et bene acquisitis ecclesiam videlicet in nomine Sancti 
Michaelis Archangeli fundatam donarunt ac obtulerunt, ita quod ad Ecclesiam humilitatis nostrae respectum 
habeat, eidemque obediat. Nos autem videntes justum eorum desiderium ac integram fidem considerantes, 
donationem eiusmodi gratam accepimus voluntatique eorum condescendimus, ac Drag Mester, velut humi
litatis nostrae filium nostra authoritate, qua fungimur, benediximus patriarchali, itaque quern Deus eliget in 
dieto monasterio priorem, quod talis etiam habeat nostram benedictionem, qua valeat omnes ecclesias, 
quae sunt in pertinentiis praedicti monasterii consecrare. Ad haec, si quis nostrorum subditorum archi- 
episcopus aut episcopus in dieto monasterio, aut pertinentiis eiusdem inveniretur, quod eiusmodi dieto 
priori esset in adiutorum velut haec humilitatis nostrae litterae ostendunt, sigillo nostrae ecclesiae mu- 
nite. Quia nos ecclesiam istam, ex sincero corde, ac cum magno honore, in nostram protectionem susce- 
pimus, ac pro salute christianitatis, et concedimus eiusmodi priori, ac donamus authoritatem super omnes 
proventus dicti monasterii, ac pertinentiarum, quae hie infra inseruntur velut: Zilagysak, Megyesalya, 
Ugotsa, Berzava, Chicho, Bolvanus, Almazigy, et in omnibus his nominatis Pachomius prior et abbas ple- 
nariam authoritatem habeat, ac respectum ad omnes sacerdotes, et ad alios omnes homines, in dieto mo
nasterio, ac eiusdem pertinentiis existentes, ita ut eos ad bona opera inducet et erudiat animae et cor
poris et habeat judicare omnes causas ad Sedem ecclesiasticam spectantes,. in dieto monasterio et per
tinentiis eiusdem. Et quod omnes ecclesias, in pertinentiis dicti monasterii, ac omnes earundem et dicti 
monasterii proventus ac sacerdotes sub potestate sua habeat et manibus. Et quod in omnibus divinis 
officiis, pro suo patriarcha faciet commemorationem. Quamobrem vobis, has litteras nostras dedi, et quod 
si priori mori (ut omnes mortales sumus) contigerit, omnes fratres spirituals tunc et Balicza ac Drag- 
mester cum omnibus hominibus parvis et magnis, in dictis pertinentiis residentibus ac congregatis aperte 
ut ita congregati priorem eligant nostra authoritate et benedictione. Qui ita electus omnimodam pote- 
statem super omnes proventus abbatiae praedictae eodem pacto, sicut et predecessor suus a nobis ad 
honorem sancti Michaelis Archangelli habeat concessimus. Et pro maiori fide et veritate ac confirmatione 
loci sancti has litteras nostras dedimus. Et haec scripta sunt... anno 6899“. Z transumptu w r. 1494 za
twierdzonego przez króla Władysława pod warunkiem uznania zwierzchnictwa biskupa w Munkaczu, a ar
cybiskupa w Siedmiogrodzie. Hurmuzaki, Documente II/2, nr 313.
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prośby i w drodze specjalnej łaski nadał klasztorowi szerokie uprawnienia w zakresie 
spraw kościelnych. Nowa placówka kultu wschodniego występuje odtąd jako jeden 
z ważnych czynników religijnych a poniekąd także politycznych na terenie północno- 
wschodnich Węgier. Z racji swych praw toczy później spór o supremację z biskup
stwem ruskiem w Munkaczu.